29) Via regia, que vulgo dicitur pirus, et variscapii extra aquam et in aqua omnes ad suam justiciam pertinent et omnes sui sunt. Nec licet alicui in eis aliquid occupare nisi per suam licentiam, vel si occupatum forte fuerit, exocenpari debet ad suam voluntatem, sicut ei placuerit, secundum eam quam tonet a rege potestatem et justiciam. Et ut hec ei justicia ser-

Graf in der Burg von Toul das Aufsichtsrecht über die Strasse, und seine Diener dürfen die Räuber fangen.<sup>30)</sup> Damit stimmt die Befugniss des Strassburger Burggrafen aus derselben Zeit (Mitte des 11. Jahrhunderts) überein, wenn er dafür sorgen soll, dass die Strasse nicht durch Ueherbau geschmälert werde. Er soll aber auch nicht die Erlauniss dazu geben — er bekommt nämlich die daraus fliessenden Strafgeder.<sup>31)</sup> Und ganz ähnliche Rechte werden von der Kölner Bürgerschaft dem Vogt zugestanden, die der Erzbischof Philipp 1169 urkundlich bestätigt und erneuert. Hier wird nur einfach das Vorhauen verboten, und die Strafe fällt an den Burggrafen.<sup>32)</sup> In Hildesheim wurde Einstimmigkeit zwischen dem Vogt und den Bürgern bei den die Gemeinde angehenden Arbeiten verlangt.<sup>33)</sup> Die Streitigkeiten hatten um die Mitte des 13. Jahrhunderts in Köln bereits zu grossen Freiheiten für die Bürger geführt, dass letztere die öffentliche Strasse als ihr eigen hesezt hatten; der Schiedsspruch von 1258 gah sie als völlig freie an, die von keiuem zu besetzen

---

vetur, semel in anno, vel prout ol jussum fuerit, super equum altum facit unum de familia sua quem voluerit ferre lanceam ab inicio ville usque ad summum. Cui si aliquid obstiterit in altitudine vel in latitudine, auctoritate regia deicitur vel satisfactione ad misericordiam comitis redimitur. Waitz: a. a. O. VII. 420 f. Dieselbe Sitte siehe Grimm: R. A. 69. Ein gleiches Recht siehe oben Anm 11.

30) Waitz: a. a. O. VII. 47.

31) Quicumquo super stratam edificaverit, similiter dabit ad emendationem Burgravio. Nulli vero debet licentiam dare. Gaupp: deutsche Stadtrechte des Mittelalters. Breslau 1851—52. I. 68. Nr. 81.

32) Item continebatur in eodom privilegio, quod quando dictum Burgravium edificia quo vörgezimbre dicuntur frangere contigerit, querere debet cuius est hoc edificium et si non fuerit qui prosteterit, per sententiam Scabini illud frangere debet, et fragmenta odificiorum talium in suam faciet deferri conservationem. Et si fuerit qui confiteatur tale edificium esse suum nihilominus illud franget, et ille cuius est edificium nadiare debet dicto Burgravio LX. solidos, quos ipsi solvere debet antequam sol resideat, et si non solverit penam duplicem incurret, et si dictus Burgravius nobis, vel successoribus nostris ex hoc querimoniam deposuerit, talem ad solvendum per censuram ecclesiasticam compellomus. Lacomblet: a. a. O. I. 433; vergl. II. 220.